
にかさい 

 

江戸川区立第二葛西小学校 

令和６年１１月２９日発行 

令和７年度に向けて 

校 長 平 川  惣 一 

 １１月１６日に開催した音楽会（保護者鑑賞日）には多数ご来校いただきまして誠にありがとうございました。 

保護者の皆様からは「コロナから声を出す音楽会がなかったので、子供達の大きな声が聴けて胸がいっぱいに

なりました」「（我が子は）当日は緊張していて険しい表情でしたが、無事に終わって拍手が聞こえるとほっこり

笑顔になりました」「学年全員の合奏や合唱にとても感動、成長を感じうるっとしました。観客席をアーチ型でも

っと舞台に近い所に設けるなどしてもらえたらたくさんの保護者が近くで観覧できるかなと思いました」など多

くのお声をいただきました。子どもたちも１５日の児童鑑賞日に学年、学級相互に鑑賞し合い、自分たちのよさ、

友だちのよさを認め合う機会となりました。保護者、関係の皆様のご理解、ご配慮に心より感謝申し上げます。 

 

 お陰様で、今年度、ここまでほぼ順調に教育活動を進めてくることができました。１２月を迎え、学校では今

年度の総括を行い、次年度の方針、方向性を固めてまいります。その一環として、保護者の皆様には学校評価の

アンケートをお願いしました。また、児童へのアンケート、教職員の自己点検などと合わせて今年度の成果と課

題を明らかにし、次年度に向けた改善点などを明確にしてまいります。 

 令和７年度は今のところ通常学級の全学年が５クラス、おおぞら学級が４学級５名担任又は５学級６名担任の

体制となる見込みです。そのため、現在の給食室奥の会議室をＰＴＡ室に転用します。（会議室はなくなります）。 

 江戸川区教育委員会の方針により振替休業日を設定しない土曜日の授業は学期に１回（年間３回）に限定され

ることになりました。現在のところ、６月、９月、１月の土曜参観を、振替休業日を設定しない授業日とする予

定です。運動会は今のところ５月１７日（土）を予定しており、翌月曜日を振替休業日とする予定です（運動会

は２分割での開催を継続（１，３，６年は午前、２，４，５年は午後））。今年度音楽会を行った秋の行事につい

ては、どのような形とするか現在検討中です。なお、土曜日に授業等を実施して振替休業日を設定するには給食

を提供し、午後まで授業を行うことが原則となっています。来年度の５年生のウインタースクールは２月で調整

中、６年生の日光移動教室は１１月となる旨の連絡を受けています。 

 令和７年度の保護者会や個人面談については内容や今年度までの参加状況、保護者の皆様のご負担等を考慮し、

保護者会は４月と３月の２回、個人面談は６月と１２月の２回とする予定です。今年度まで行っていた７月の保

護者会は書面等で１学期の子どもたちの様子や夏休みの生活や課題などをお知らせする方向で検討しています。  

来年度の行事予定等については、詳細がわかりましたらお知らせいたします。 

２学期末の個人面談等について 

 昨年度から２学期は通知表の所見を記載せず、成績等のみとし、それに代えて個人面談を行って学校でのお

子さんの様子を担任からお話させていただくこととしました。日程調整にご協力いただきありがとうございま

した。限られた時間ではありますが、情報の共有や意見交換などができればと思います。 

 また、今年度より２学期末の保護者会につきましては書面に代えさせていただくことにしました。２学期の

子どもたちの様子、冬休みの課題等につきましては、後日学年・学級ごとに配信、配付させていただきます。 

卒業式の服装について 

 保護者会等で繰り返しお伝えしてまいりましたが、卒業式の服装につきましては、学校の卒業式にふさわし

いこと、華美になり過ぎないこと、自分で身なりを整えられることなどから、袴の着用等はできる限りお控え

くださいますようお願いいたします。なお、校内で児童は上履きを着用します。よろしくお願いいたします。 

★子どもたちの登校の見守りにご協力いただきありがとうございます。最近、車に加え、自転車にも十分な注意

の必要性を感じます。引き続きのご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 


